dem der Kundenvertrag unterzeichnet wurde. Zusätzlich werden die aus

Vertragsverplichtungen für den Einkauf von Produktionsteilen entstehenden

Wechselkursrisiken auf die Projektwährung abgesichert.

Weitere Angaben zu Finanzinstrumenten

Nachstehend sind die Buchwerte der Finanzinstrumente nach den Bewer-

tungskategorien des IAS 39 dargestellt:

in Mio. € Abkürzung 31.12.2013 31.12.2014

Available-for-Sale Financial Assets (AfS) 0,2 0,5

Held-to-Maturity (HtM) 35,0 22,3

Loans and Receivables (LaR) 796,2 820,5

Financial Assets Held for Trading (FAHfT) 3,6 0,8

Summe aktive Finanzinstrumente 835,0 844,1

Financial Liabilities Measured at
Amortized Cost (FLAC) 530,3 586,4

Financial Liabilities Held for Trading (FLHfT) 2,2 7,3

Summe passive Finanzinstrumente 532,5 593,7

101

 Konzern-Anhang

Die Zusammensetzung der Buchwerte sowie die beizulegenden Zeitwerte

ergeben sich aus der folgenden Tabelle:

in Mio. € Bewertungs-
kategorie
nach IAS 39

Buchwert
31.12.2014

davon nicht unter
IFRS 7 fallende

Vermögenswerte
und Schulden

davon unter
IAS 17 fallende

Vermögenswerte
und Schulden

Buchwert der
Finanzinstrumente

31.12.2014

Beizulegender
Zeitwert

31.12.2014

Aktiva

Finanzinvestitionen 0,6 – – 0,6 0,6

(davon Ausleihungen) LaR (0,1) (0,0) – (0,1) (0,1)

(davon Beteiligungen) AfS (0,5) – – (0,5) (0,5)

Nach der Equity-Methode bilanzierte Finanzanlagen n. a. 5,6 5,6 – – –

Langfristige Forderungen aus Finanzierungsleasing n. a. 66,1 – 66,1 – 66,1

Übrige langfristige Forderungen und sonstige
Vermögenswerte 9,9 7,3 0,0 2,6 9,9

(davon Derivate ohne Hedge-Beziehung) FAHfT (0,0) – – (0,0) (0,0)

(davon Forderungen aus Lieferungen und Leistungen) LaR (0,0) – – (0,0) (0,0)

(davon aus der Kategorie LaR) LaR (2,6) – – (2,6) (2,6)

(davon Übrige) n. a. (7,3) (7,3) – – (7,3)

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen LaR 273,8 – – 273,8 273,8

Forderungen aus Fertigungsaufträgen LaR 339,1 – – 339,1 339,1

Kurzfristige Forderungen aus Finanzierungsleasing n. a. 6,9 – 6,9 – 6,9

Sonstige Vermögenswerte und Rechnungsabgrenzungen 71,0 35,1 0,0 35,9 71,0

(davon Derivate ohne Hedge-Beziehung) FAHfT (0,8) – – (0,8) (0,8)

(davon Übrige der Kategorie LaR) LaR (12,8) – – (12,8) (12,8)

(davon Übrige der Kategorie HtM) HtM (22,3) (22,3) (22,3)

(davon Übrige) n. a. (35,1) (35,1) – – (35,1)

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente LaR 192,1 – – 192,1 192,1

Summe aktive Finanzinstrumente 844,1 844,1

in Mio. € Bewertungs-
kategorie
nach IAS 39

Buchwert
31.12.2014

davon nicht unter
IFRS 7 fallende

Vermögenswerte
und Schulden

davon unter
IAS 17 fallende

Vermögenswerte
und Schulden

Buchwert der
Finanzinstrumente

31.12.2014

Beizulegender
Zeitwert

31.12.2014

Passiva

Langfristige Finanzverbindlichkeiten FLAC 137,0 – – 137,0 246,5

Übrige langfristige Verbindlichkeiten 18,2 18,1 0,1 0,0 18,2

(davon Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing) n. a. (0,1) – (0,1) – (0,1)

(davon Derivate ohne Hedge-Beziehung) FLHfT (0,0) – – (0,0) (0,0)

(davon Übrige der Kategorie FLAC) FLAC (0,0) – – (0,0) (0,0)

(davon Übrige) n.a. (18,1) (18,1) – – (18,1)

Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten FLAC 22,5 – – 22,5 22,5

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen FLAC 274,6 – – 274,6 274,6

Verbindlichkeiten aus Fertigungsaufträgen n. a. 247,6 247,6 – – 247,6

Verbindlichkeiten verbundene Unternehmen FLAC 0,1 – – 0,1 0,1

Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten und
Rechnungsabgrenzungen 290,8 131,2 0,1 159,5 290,8

(davon Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing) n. a. (0,1) – (0,1) – (0,1)

(davon Derivate ohne Hedge-Beziehung) FLHfT (7,3) – – (7,3) (7,3)

(davon Übrige der Kategorie FLAC) FLAC (152,2) – – (152,2) (152,2)

(davon Übrige) n. a. (131,2) (131,2) – – (131,2)

Summe passive Finanzinstrumente 593,7 703,2

Buchwerte und beizulegende Zeitwerte nach Bewertungskategorien

für 2014

 KUKA Aktiengesellschaft
Geschäftsbericht 2014

102

Buchwerte und beizulegende Zeitwerte nach Bewertungskategorien

für 2013

in Mio. € Bewertungs-
kategorie
nach IAS 39

Buchwert
31.12.2013

davon nicht unter
IFRS 7 fallende

Vermögenswerte
und Schulden

davon unter
IAS 17 fallende

Vermögenswerte
und Schulden

Buchwert der
Finanzinstrumente

31.12.2013

Beizulegender
Zeitwert

31.12.2013

Aktiva

Finanzinvestitionen 0,2 – – 0,2 0,2

(davon Ausleihungen) LaR 0,0 0,0 – 0,0 0,0

(davon Beteiligungen) AfS (0,2) – – (0,2) (0,2)

Nach der Equity-Methode bilanzierte Finanzanlagen n. a. 0,0 0,0 – 0,0 0,0

Langfristige Forderungen aus Finanzierungsleasing n. a. 61,9 – 61,9 – 61,9

Übrige langfristige Forderungen und sonstige
Vermögenswerte 9,1 5,6 0,0 3,5 9,1

(davon Derivate ohne Hedge-Beziehung) FAHfT (0,0) – – (0,0) (0,0)

(davon Forderungen aus Lieferungen und Leistungen) LaR (0,0) – – (0,0) (0,0)

(davon aus der Kategorie LaR) LaR (3,5) – – (3,5) (3,5)

(davon Übrige) n. a. (5,6) (5,6) – – (5,6)

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen LaR 167,5 – – 167,5 167,5

Forderungen aus Fertigungsaufträgen LaR 181,1 – – 181,1 181,1

Kurzfristige Forderungen aus Finanzierungsleasing n. a. 5,3 – 5,3 5,3

Sonstige Vermögenswerte und Rechnungsabgrenzungen 61,1 19,5 0,0 41,6 61,1

(davon Derivate ohne Hedge-Beziehung) FAHfT (3,6) – – (3,6) (3,6)

(davon Übrige der Kategorie LaR) LaR (3,0) – – (3,0) (3,0)

(davon Übrige der Kategorie HtM) HtM (35,0) (35,0) (35,0)

(davon Übrige) n. a. (19,5) (19,5) – – (19,5)

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente LaR 441,1 – – 441,1 441,1

Summe aktive Finanzinstrumente 835,0 835,0

in Mio. € Bewertungs-
kategorie
nach IAS 39

Buchwert
31.12.2013

davon nicht unter
IFRS 7 fallende

Vermögenswerte
und Schulden

davon unter
IAS 17 fallende

Vermögenswerte
und Schulden

Buchwert der
Finanzinstrumente

31.12.2013

Beizulegender
Zeitwert

31.12.2013

Passiva

Langfristige Finanzverbindlichkeiten FLAC 288,1 – – 288,1 349,4

Übrige langfristige Verbindlichkeiten 14,7 14,5 0,2 0,0 14,7

(davon Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing) n. a. (0,2) – (0,2) – (0,2)

(davon Derivate ohne Hedge-Beziehung) FLHfT (0,0) – – (0,0) (0,0)

(davon Übrige der Kategorie FLAC) FLAC (0,0) – – (0,0) (0,0)

(davon Übrige) n. a. (14,5) (14,5) – – (14,5)

Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten FLAC 6,5 – – 6,5 6,5

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen FLAC 171,7 – – 171,7 171,7

Verbindlichkeiten aus Fertigungsaufträgen n. a. 132,7 132,7 – – 132,7

Verbindlichkeiten verbundene Unternehmen FLAC 0,1 – – 0,1 0,1

Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten und
Rechnungsabgrenzungen 132,2 66,0 0,1 66,1 132,2

(davon Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing) n. a. (0,1) – (0,1) – (0,1)

(davon Derivate ohne Hedge-Beziehung) FLHfT (2,2) – – (2,2) (2,2)

(davon Übrige der Kategorie FLAC) FLAC (63,9) – – (63,9) (63,9)

(davon Übrige) n. a. (66,0) (66,0) – – (66,0)

Summe passive Finanzinstrumente 532,5 593,8

103

 Konzern-Anhang

Wie im Vorjahr beinhalten die Nettoverluste aus der Bewertungskategorie

Loans and Receivables im Wesentlichen Währungskurseffekte sowie Ergeb-

nisse aus Zuführungen und Auflösungen von Wertberichtigungen auf For-

derungen und sonstige Vermögenswerte. Die Nettogewinne aus Financial

Liabilities Measured at Amortised Cost beinhalten neben Fremdwährungs-

effekten auch Erträge aus der Ausbuchung von Verbindlichkeiten.

Die Zinserträge für die Finanzinstrumente der Kategorie Loans and Receiva-